e unificada de recolhimentos de tributos, por meio de aplicação de percentuais favorecidos, 

incidentes sobre a receita bruta da empresa. 

A opção por esse regime tributário se da no último dia útil do Mês de Janeiro de cada ano, e o 

valor limite para a opção pelo simples nacional é de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 

mil reais). 

6.1. Simples Nacional

O Lucro Real é o Lucro Liquido do período 

de apuração, ele pode ser calculado 

anualmente ou trimestralmente. 

Lucro Real Anual: a empresa deve antecipar 

os tributos mensalmente, com base no 

faturamento mensal, sobre o qual aplicam-